應收期貨交易保證金 24 - - - - 24

借券擔保價款 7,146 - - - - 7,146

借券保證金－存出 56,456 - - - - 56,456

應收帳款 3,914,617 - - - - 3,914,617

其他應收款 31,786 - - - - 31,786

　資金流入小計 10,026,513 2,924,548 15,270,598 234,603 5,225 28,461,487

負債

短期借款 3,827 - - - - 3,827

應付商業本票 3,810,000 - - - - 3,810,000

透過損益按公允價值衡

量之金融負債－流動

6,326 - 305,446 12,858 53,703 378,333

附買回債券負債 10,056,089 3,690,127 - - - 13,746,216

融券保證金 41,612 83,223 124,835 - - 249,670

應付融券擔保價款 45,073 90,146 135,220 - - 270,439

應付帳款 4,053,056 - - - - 4,053,056

其他應付款 122,143 - - - - 122,143

　資金流出小計 18,138,126 3,863,496 565,501 12,858 53,703 22,633,684

　期距缺口 (8,111,613) (938,948) 14,705,097 221,745 (48,478) 5,827,803

　累計期距缺口 $ (8,111,613) (9,050,561) 5,654,536 5,876,281 5,827,803 5,827,803

註：係依合約到期日填報。

〜67〜

中中國信託綜合證券股份有限公司個體財務報告附註(續)

C.市場風險
a.市場風險之性質

『市場風險』係指因市場風險因子如利率(含信用風險價差)、匯率、證

券價格、商品價格及其波動性、交互的相關性及市場流動性等改變而使盈

餘、資本、價值或經營能力產生不利影響。

本公司訂有市場風險管理政策，強化整體市場風險管理架構，逐步將市

場風險管理透明化、系統化、專業化及制度化，並落實於公司治理中，以提

升整體經營體質。藉由適切之市場風險管理程序，將市場風險控制於可接受

範圍。

本公司除依產品風險來源衡量持有部位對個別風險因子變化的敏感度

外，亦採用內部開發之風險值模型及壓力測試模型量化風險，並將量化結果

積極應用於市場風險限額管理，確保市場風險暴險合於風險限額。風險管理

部每日編製市場風險限額監控報告，以掌握風險承擔單位限額使用情形。

b.市場風險量化資訊
市場風險因子敏感度暴險資訊

110.6.30
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (697) (4,351)
利率曲線下跌1bp 697 4,351

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 386 -
各外幣對台幣之匯率下跌1% (386) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 23,136 18,872
權益證券價格下跌1% (23,136) (18,872)

109.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (1,055) (4,565)
利率曲線下跌1bp 1,055 4,565

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 485 -
各外幣對台幣之匯率下跌1% (485) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 18,580 19,636
權益證券價格下跌1% (18,580) (19,636)

〜68〜

中中國信託綜合證券股份有限公司個體財務報告附註(續)

109.6.30
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (868) (4,224)
利率曲線下跌1bp 868 4,224

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 1,415 840
各外幣對台幣之匯率下跌1% (1,415) (840)

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 20,648 12,572
權益證券價格下跌1% (20,648) (12,572)

(卌四)資本管理
本公司之資本管理目的為確保本公司及旗下子公司皆符合主管機關資本適足率要

求，並透過落實資本管理程序，提昇資本使用效益以達成極大化股東報酬之組織目

標。

本公司之資本規劃考量短期和長期資本需求，根據營運計劃、目前及未來預計資

本需求及對股東報酬之承諾，擬定年度資本計劃，並制訂備援方案以滿足計畫外的資

本需求。另考量對本公司資本水準可能產生影響的外部條件和其他因素，包括潛在風

險、金融市場環境變化及其他衝擊風險承受能力的事件，以確保發生不利影響事件或

市場狀況巨幅變化時仍能維持充足資本。

規劃年度盈餘分配方案時，綜合考量資本適足性、潛在投資需求及往年股利發放

水準，並在維持財務比率適當及符合資金需求前提下，依公司章程及股利政策所訂分

配原則及比率規劃，並於提報董事會及股東會核准後執行。

本公司之資本適足率，係依照「證券商管理規則」第59條及第64條，自有資本適
足比率為合格自有資本淨額除以經營風險之約當金額，不得低於百分之一百五十。民

國一一○年六月三十日、一○九年十二月三十一日及六月三十日，本公司之自有資本

適足比率分別為309%、360%及334%。

〜69〜

中中國信託綜合證券股份有限公司個體財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

關   係   人   名   稱 與　本　公　司　之　關　係

[…]

AGRBK 1.25 01/19/26 110.01.19~115.01.19   4,000,000USD   1.250% 111,216   99.42USD   110,836

492,715   495,504   5%
1,554,284   435   1,560,830

13,507,639   13,873,218
365,579

13,873,218$   7,269

86

中中國信託綜合證券股份有限公司

應收帳款明細表

民國一一○年六月三十日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註

應收交割帳款 $ 9,525,932
應收融資利息 52,820
應收債券利息 41,850
其他 24,912 其餘項目未達本

科目金額5%
減：備抵呆帳 (156)
合　　計 $ 9,645,358

其他應收款明細表

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註

定期存款等之財務收入 $ 3,992
違約金 2,618
股利收入 3,537
其他 809 其餘項目未達本

科目金額5%
合　　計 $ 10,956

〜87〜

中中國信託綜合證券股份有限公司

其他流動資產明細表

民國一一○年六月三十日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註

預付款項 租金及資訊費用等 $ 6,202
質押定期存款 一年以內，利率0.22%~0.25% 756,000 代墊交割股款保

證金及透支質押

代收承銷股款 36,039
待交割款項 1,221,200
信用交易 2,773
專戶分戶帳留存客戶款

　項

23,236

其他 607 其餘項目未達本
科目金額5%

合　　計 $ 2,046,057

〜88〜

中中國信託綜合證券股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一一○年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

期　　初  本 期 增 加  本 期 減 少 期　　末 提供擔

名　　稱
股　數
或張數 公允價值

股　數
或張數 金　額

股　數
或張數 金　額

股　數
或張數 公允價值 累計減損

保或質
押情形 備註

權益工具

臺灣期貨交易所(股)公司 662,936 $ 34,884 - - - - 662,936 34,884 不適用 無

〜89〜

中中國信託綜合證券股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一一○年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保

名稱 股數 金額 股數 金額 股數 金額 股數 持股比例 金額 單價(元) 總額 或質押情形 備註

CTBC (Mauritius) Holding Co., Ltd. 17,362,707 $ 162,567 - 5,757 - 4,562 17,362,707 %100.00 163,762 9.43 163,762 無 註1

中國信託證券投資顧問(股)公司 5,000,000 54,476 - 769 - 3,537 5,000,000 %100.00 51,708 10.34 51,708 無

中信證創業投資(股)公司 30,000,000 328,247 - 15,809 - 20,946 30,000,000 %100.00 323,110 10.77 323,110 無

CTBC Asia Limited - - 134,526,116 156,110 - 13,755 134,526,116 %100.00 142,355 1.06 142,355 無 註2

合　　　　　計 $ 545,290 178,445 42,800 680,935 680,935

註1：已提列減損20,629千元。
註2：於民國一一○年二月向CTBC (Mauritius) Holding Co., Ltd.取得CTBC Asia Limited股權。

〜90〜

中中國信託綜合證券股份有限公司

採用權益法之投資累計減損變動明細表

民國一一○年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

項　　目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備　註
CTBC (Mauritius) Holding

Co., Ltd. $ 20,629 - - 20,629

不動產及設備變動明細表

提供擔保

項　　目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 或抵押情形 備　註

設備 $ 228,861 8,472 307 237,026 無

租賃改良 120,532 1,573 - 122,105 〞

合　　計 $ 349,393 10,045 307 359,131

不動產及設備累計折舊變動明細表

項　　目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備　註

設備 $ 148,841 9,093 256 157,678 註

租賃改良 94,095 1,550 - 95,645 〞

合　　計 $ 242,936 10,643 256 253,323

註：設備及租賃改良之折舊方法係採用直線法，耐用年限分別為3~15年及3年。

〜91〜

中中國信託綜合證券股份有限公司

使用權資產變動明細表

民國一一○年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

項　　目 期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 備　註
房屋及建築 $ 124,591 13,231 5,701 132,121
交通及運輸設備 2,192 1,533 1,503 2,222
其他 470 348 - 818
合　　計 $ 127,253 15,112 7,204 135,161

使用權資產累計折舊變動明細表

項　　目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備　註
房屋及建築 $ 59,153 26,852 5,701 80,304
交通及運輸設備 1,721 402 1,503 620
其他 39 70 - 109
合　　計 $ 60,913 27,324 7,204 81,033

〜92〜

中中國信託綜合證券股份有限公司

投資性不動產變動明細表

民國一一○年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

項　　目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備　　註

土地 $ 110,697 - - 110,697
房屋及建築 190,140 - - 190,140
合　　計 $ 300,837 - - 300,837

投資性不動產累計折舊變動明細表

項　　目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備　註
房屋及建築 $ 125,554 200 - 125,754 註

註：折舊方法係採用直線法，耐用年限為10〜56年。

投資性不動產累計減損變動明細表

項　　目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備　註
土地 $ 82,194 - - 82,194
房屋及建築 45,603 - - 45,603
合　　計 $ 127,797 - - 127,797

〜93〜

中中國信託綜合證券股份有限公司

遞延所得稅資產明細表

民國一一○年六月三十日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註

採用權益法認列之關聯企業

  及合資損益之份額

$ 63,960

不動產及設備減損損失 6,239
國外營運機構財務報表換算

  之兌換差額

8,780

確定福利計畫之再衡量數 22,383
合　　計 $ 101,362

其他非流動資產明細表

項　　目 摘　　要 金　　額 備　註

營業保證金 $ 300,000
交割結算基金 116,540
存出保證金 49,082
遞延費用 2,896
預付設備款 1,452
催收款項 2,628
減：備抵呆帳－催收款項 (2,090)
合　　計 $ 470,508

〜94〜

中中國信託綜合證券股份有限公司

應付商業本票明細表

民國一一○年六月三十日 單位：新台幣千元

借款種類 說  明 期末餘額 借款期間 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註

應付商業本票 聯邦銀行 $ 1,620,000 110.06.09~110.07.26 0.26%~0.27% $ 3,000,000 無

   〞 中華票券 2,280,000 110.06.15~110.07.29 0.25%~0.26% 11,200,000 〞

   〞 台灣票券 640,000 110.06.10~110.07.21 0.25%~0.26% 1,000,000 〞

[…]

2,067 - - - - 2,067

應付帳款 1,947 - - - - 1,947

其他應付款 607 - - - - 607

　資金流出小計 4,621 - - - - 4,621

　期距缺口 832,821 51,200 - 139,000 - 1,023,021

　累計期距缺口 $ 832,821 884,021 884,021 1,023,021 1,023,021 1,023,021

109.6.30

0天-

30天

31天-

90天

91天-

180天

181天-

1年 超過1年 合計

資產

現金及約當現金 $ 105,394 100,200 33,900 157,200 - 396,694

透過損益按公允價值衡

量之金融資產－流動

466,575 - - - - 466,575

應收期貨交易保證金 24 - - - - 24

其他應收款 2,505 - - - - 2,505

　資金流入小計 574,498 100,200 33,900 157,200 - 865,798

負債

透過損益按公允價值衡

量之金融負債－流動

6,326 - - - - 6,326

應付帳款 2,669 - - - - 2,669

其他應付款 923 - - - - 923

　資金流出小計 9,918 - - - - 9,918

　期距缺口 564,580 100,200 33,900 157,200 - 855,880

　累計期距缺口 $ 564,580 664,780 698,680 855,880 855,880 855,880

〜128〜

中中國信託綜合證券股份有限公司期貨部門財務報告附註(續)

C.市場風險
a.市場風險之性質

『市場風險』係指因市場風險因子如利率(含信用風險價差)、匯率、

證券價格、商品價格及其波動性、交互的相關性及市場流動性等改變而使

盈餘、資本、價值或經營能力產生不利影響。

本公司期貨部門訂有市場風險管理政策，強化整體市場風險管理架

構，逐步將市場風險管理透明化、系統化、專業化及制度化，並落實於公

司治理中，以提升整體經營體質。藉由適切之市場風險管理程序，將市場

風險控制於可接受範圍。

本公司期貨部門除依產品風險來源衡量持有部位對個別風險因子變化

的敏感度外，亦採用內部開發之風險值模型及壓力測試模型量化風險，並

將量化結果積極應用於市場風險限額管理，確保市場風險暴險合於風險限

額。風險管理部每日編製市場風險限額監控報告，以掌握風險承擔單位限

額使用情形。

b.市場風險量化資訊
市場風險因子敏感度暴險資訊

110.6.30
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp 44 -
利率曲線下跌1bp (44) -

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% (267) -
各外幣對台幣之匯率下跌1% 267 -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% (5,049) -
權益證券價格下跌1% 5,049 -

109.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (139) -
利率曲線下跌1bp 139 -

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% (84) -
各外幣對台幣之匯率下跌1% 84 -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 3,570 -
權益證券價格下跌1% (3,570) -

〜129〜

中中國信託綜合證券股份有限公司期貨部門財務報告附註(續)

109.6.30
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (91) -
利率曲線下跌1bp 91 -

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% (181) -
各外幣對台幣之匯率下跌1% 181 -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 1,379 -
權益證券價格下跌1% (1,379) -

(十四)資本管理
本公司期貨部門之資本管理目的為確保本公司期貨部門符合主管機關要求，並

透過落實資本管理程序，提昇資本使用效益以達成極大化股東報酬之組織目標。

本公司期貨部門之資本規劃考量短期和長期資本需求，根據營運計劃、目前及

未來預計資本需求及對股東報酬之承諾，擬定年度資本計劃，並制訂備援方案以滿

足計畫外的資本需求。另考量對本公司期貨部門資本水準可能產生影響的外部條件

和其他因素，包括潛在風險、金融市場環境變化及其他衝擊風險承受能力的事件，

以確保發生不利影響事件或市場狀況巨幅變化時仍能維持充足資本。

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

關   係   人   名   稱 與　本　公　司　之　關　係

中國信託金融控股(股)公司 本公司之母公司

中國信託商業銀行(股)公司 與本公司受同一公司控制

其他 本公司董事之代表人等

(二)與關係人之間之重大交易事項

1.銀行存款：
本公司期貨部門截至民國一一○年六月三十日、一○九年十二月三十一日及

六月三十日，帳列現金及約當現金存放於中國信託商業銀行(股)公司之存款餘額

分別為297,072千元、297,369千元及299,771千元，其相關估息帳列其他應收款分
別為1,788千元、2,056千元及2,129千元，及以中國信託商業銀行(股)公司之定存

單徵提作為營業保證金均為105,000千元，另存放於中國信託商業銀行(股)公司之